11

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА НЕФТЕЮГАНСКА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

24.09.2012 											№ 2765

Об утверждении порядка разработки, утверждения и реализации ведомственных целевых программ города Нефтеюганска (с изм. на 04.10.2012 №2859)

В соответствии со статьёй 179.3 Бюджетного кодекса Российской Федерации, решением Думы города Нефтеюганска от 30.05.2011 № 39-V «Об утверждении Положения о бюджетном устройстве и бюджетном процессе в городе Нефтеюганске» (с изм. на 31.05.2012) постановляю:
1.Утвердить порядок разработки, утверждения и реализации ведомственных целевых программ города Нефтеюганска согласно приложению.
2.Директору департамента по делам администрации города С.В.Мочалову направить постановление главе города В.А.Бурчевскому для обнародования (опубликования) и размещения на официальном сайте администрации города в сети Интернет.
3.Контроль за выполнением постановления возложить на первого заместителя главы администрации города С.П.Сивкова.

Глава администрации города 					              В.А.Арчиков

С.А.Шарабарина
22 69 60
Приложение
									к постановлению
администрации города
[bookmark: _GoBack]									от 24.09.2012 № 2765

Порядок
 разработки, утверждения и реализации ведомственных целевых программ
города Нефтеюганска

        	1.Общие положения
1.1.Порядок разработки, утверждения и реализации ведомственных целевых программ города Нефтеюганска (далее - Порядок) направлен на осуществление субъектами бюджетного планирования политики в установленных сферах деятельности, повышение результативности бюджетных расходов.
1.2.В настоящем Порядке используются понятия и термины, применяемые в следующих значениях:
субъект бюджетного планирования – главные распорядители средств бюджета города Нефтеюганска;
ведомственная целевая программа - утверждённый (планируемый к утверждению) субъектом бюджетного планирования комплекс мероприятий (направлений расходования бюджетных средств), направленных на решение тактической задачи, соответствующей полномочиям и функциям, возложенным на субъект бюджетного планирования.
1.3.Финансирование ведомственной целевой программы осуществляется в пределах лимитов бюджетных обязательств, доведённых до субъекта бюджетного планирования в текущем финансовом году и плановом периоде.

        	2.Разработка ведомственной целевой программы
2.1.Ведомственные целевые программы базируются на системе целей, задач и показателей деятельности субъектов бюджетного планирования. Основные результаты и показатели реализации ведомственных целевых программ отражаются в докладах о результатах и основных направлениях деятельности субъектов бюджетного планирования.
2.2.Решение о разработке ведомственной целевой программы принимается субъектом бюджетного планирования.
	2.3.Ведомственная целевая программа содержит:
	а) паспорт ведомственной целевой программы по форме согласно приложению № 1 к Порядку;
	б) характеристику задачи, решение которой осуществляется путём реализации ведомственной целевой программы, включая анализ причин её возникновения, целесообразность и необходимость решения на ведомственном уровне, обоснование необходимости программного решения проблемы с участием субъекта бюджетного планирования и средств бюджета города Нефтеюганска;
в) основные цели и задачи ведомственной целевой программы с указанием сроков её реализации, а также целевые показатели;
г) перечень и описание программных мероприятий, включая состав мероприятий (дробление крупных мероприятий на более мелкие), информацию о необходимых ресурсах (с указанием направлений расходования средств) и сроках реализации каждого мероприятия. Мероприятия ведомственных целевых программ должны быть конкретными, исключающими неясность толкования и направленными на получение конечного результата, подлежащего оценке, а также должны соответствовать целям (задачам) программы. Использование в описании мероприятий специальных терминов, не имеющих широкого распространения, не допускается.
д) ожидаемые конечные, а также непосредственные результаты реализации ведомственной целевой программы (приложение № 2 к Порядку), с описанием социальных, экономических и экологических последствий реализации программы, включающие:
-конкретные результаты выполнения ведомственной целевой программы по годам;
-информацию об использовании средств, направляемых на реализацию мероприятий ведомственной целевой программы;
-эффективность реализации программных мероприятий.
е) механизм реализации ведомственной целевой программы, который включает порядок организационного взаимодействия между участниками различных уровней, распределения субъектом бюджетного планирования полномочий и ответственности между подведомственными подразделениями по исполнению мероприятий ведомственной целевой программы, порядок отбора исполнителей мероприятий ведомственной целевой программы, привлечения внебюджетных средств, оценку внешних условий и рисков для реализации программы;
и) обоснование потребностей в необходимых ресурсах. Прогнозируемые объёмы финансирования мероприятий ведомственной целевой программы должны быть обоснованными и сопровождаться приложением расчётов по каждому мероприятию.
к) приложение к ведомственной целевой программе в виде таблицы согласно приложению № 3 к Порядку.
2.4.Ведомственные целевые программы не содержат подпрограммы, их мероприятия не могут дублировать мероприятия долгосрочных целевых программ города Нефтеюганска.
2.5.Набор количественно измеримых показателей ожидаемых результатов для ведомственной целевой программы формируется субъектом бюджетного планирования, осуществляющим разработку ведомственной целевой программы. Перечень показателей ожидаемых результатов согласовывается с департаментом по делам администрации и департаментом финансов администрации города при экспертизе ведомственной целевой программы субъекта бюджетного планирования.

3.Формирование и утверждение ведомственной целевой программы
3.1.Подготовка проекта ведомственной целевой программы осуществляется субъектом бюджетного планирования самостоятельно.
Общий рекомендуемый объем основной части (текста) ведомственной целевой программы определяется из расчёта 15-20 страниц. Дополнительные материалы, расчеты и обоснования, а также таблицы представляются в виде отдельных приложений, объем которых не ограничивается.
3.2.Субъект бюджетного планирования в соответствии с настоящим Порядком:
-разрабатывает проект ведомственной целевой программы;
-представляет проект ведомственной целевой программы на согласование в департамент финансов администрации города, департамент по делам администрации, на экспертизу в Счётную палату города Нефтеюганска;
-направляет согласованный проект ведомственной целевой программы с заключением Счётной палаты города Нефтеюганска главе администрации города Нефтеюганска;
-обеспечивает реализацию ведомственной целевой программы;
-разрабатывает в пределах своих полномочий локальные правовые акты, необходимые для выполнения ведомственной целевой программы;
-подготавливает в установленные сроки информацию о ходе реализации ведомственной целевой программы;
-несёт ответственность за своевременную и качественную подготовку и реализацию ведомственной целевой программы, и контроль за ходом программных мероприятий.
3.3.По результатам проведения экспертизы проекта ведомственной целевой программы субъект бюджетного планирования обеспечивает её доработку в соответствии с полученными замечаниями и предложениями.
3.4.Положительные результаты экспертизы являются основанием для направления главой администрации города Нефтеюганска проекта ведомственной целевой программы для одобрения в Думу города Нефтеюганска.
3.5.Одобрение проекта ведомственной целевой программы Думой города Нефтеюганска является основанием для утверждения ведомственной целевой программы руководителем субъекта бюджетного планирования.
3.6.Ведомственные целевые программы утверждаются приказом руководителя субъекта бюджетного планирования.
3.7.Внесение изменений в ведомственную целевую программу, в том числе включение в неё новых мероприятий и их утверждение, осуществляется в соответствии с настоящим Порядком.

       		4.Реализация и контроль за ходом выполнения ведомственной целевой    программы
4.1.Ведомственная целевая программа реализуется соответствующим субъектом бюджетного планирования и ориентируется на результаты и качество управления бюджетными ресурсами.
4.2.Реализация ведомственной целевой программы ранее 1 января очередного финансового года не допускается.
4.3.Субъект бюджетного планирования несёт ответственность за решение задачи путём реализации ведомственной целевой программы и достижение утверждённых значений целевых показателей. Руководитель субъекта бюджетного планирования, реализующего ведомственную целевую программу, является руководителем программы. Руководитель программы несёт ответственность за её реализацию, конечные результаты, целевое и эффективное использование полученных на выполнение программы финансовых средств.
4.4.Внесение изменений в действующую ведомственную целевую программу, в том числе включение в нее новых мероприятий и их утверждение, осуществляется в соответствии с настоящим Порядком.
4.5.При необходимости внесения изменений в ведомственную целевую программу субъект бюджетного планирования подготавливает соответствующее обоснование, включающее данные о результатах ее реализации за отчетный период и подтверждение актуальности нерешенных проблем.
4.6.Департамент по делам администрации, департамент финансов администрации города вправе вносить на рассмотрение бюджетной комиссии по формированию проекта бюджета города Нефтеюганска предложения о преобразовании ведомственной целевой программы в долгосрочную целевую программу города Нефтеюганска, а также о досрочном прекращении ведомственной целевой программы в случае несоответствия определённым настоящим Порядком критериям (признакам).
4.7.Контроль за ходом реализации ведомственной целевой программы осуществляется субъектом бюджетного планирования.
4.8.Отчеты о выполнении ведомственной целевой программы предоставляются субъектами бюджетного планирования в департамент по делам администрации по форме согласно приложениям № 3, 4 к Порядку:
1) до 5 числа каждого месяца, следующего за отчётным, - в электронном виде;
2) ежеквартально до 15 числа месяца, следующего за отчётным, - на бумажном и электронном носителях за подписью руководителя
3) ежегодно до 1 марта текущего года, следующего за отчётным годом, - на бумажном и электронном носителях за подписью руководителя.
4.9.Отчёт о выполнении ведомственной целевой программы содержит:
- информацию по объему финансирования мероприятий программы (приложение № 4 к настоящему Порядку);
-оценку результативности реализации программы (приложение № 5 к настоящему Порядку). Оценка представляет собой сопоставление плановых показателей непосредственных результатов и фактически достигнутых результатов. Оценка результативности осуществляется по годам в течение всего срока реализации ведомственной целевой программы, а при необходимости - и после ее реализации;
-меры по повышению эффективности их реализации.
4.10.По ведомственной целевой программе, срок которой завершился, помимо отчёта о выполнении ведомственной целевой программы за истекший год, субъектом бюджетного планирования подготавливается итоговая информация за весь период реализации, включая описание выполненных и невыполненных мероприятий, уровень решения поставленных задач, степень достижения запланированных целевых показателей.

Приложение № 1
к Порядку разработки, утверждения и
реализации ведомственных целевых
          программ города Нефтеюганска

Паспорт
ведомственной целевой программы

Наименование субъекта бюджетного планирования ________________

Наименование ведомственной целевой программы _________________

Дата утверждения (наименование и номер
соответствующего правового акта
указываются после утверждения
ведомственной целевой программы)______________________________

Цели и задачи ведомственной целевой программы __________________

Показатели результатов ________________________________________

Характеристика программных мероприятий ________________________

Сроки реализации ведомственной целевой программы _______________

Объёмы финансирования _______________________________________

Ожидаемые конечные результаты реализации
ведомственной целевой программы
(показатели социально-экономической
эффективности) _________________________________________________

Приложение № 2
к Порядку разработки, утверждения и
реализации ведомственных целевых
программ города Нефтеюганска

Ожидаемые конечные,
а также непосредственные результаты реализации программы

	№
п/п

Наименование
показателей результатов
	Базовый
показатель
на начало
реализации
программы
	Значения показателя
по годам
	Целевое
значение
показателя
на момент
окончания
действия
программы

	20__ г.
	20__ г.
	и т.д.

	Показатели
непосредственных
результатов

	1

	2

	...

	Показатели конечных
результатов

	1

	2

	...

Приложение № 3
к Порядку разработки, утверждения и
реализации ведомственных целевых
          программ города Нефтеюганска

Перечень
 мероприятий ведомственной целевой программы

	№
п/п

   Мероприятия программы
	Финансовые затраты на
реализацию (тыс. рублей)

Срок выполнения

	всего
	в том числе:

	20__ г.
	20__ г.
	20__ г.

Приложение № 4
к Порядку разработки, утверждения и
реализации ведомственных целевых
          программ города Нефтеюганска

Информация
по объёму финансирования мероприятий программы за 20__ год

Наименование программы и срок её реализации

	№
п/п

Наименование мероприятий
	Объём финансирования
(тыс. рублей)

	предусмотрено
утверждённой
программой
на год
	фактически
профинансировано
за отчётный
период

	1
	2
	3
	4

	Всего по программе:

Руководитель организации:         ______________   _____________
                                                              (Ф.И.О.)               (подпись)
Должностное лицо, ответственное  ___________   ______________   __________
за составление формы:                        (должность)       (Ф.И.О.)             (подпись)

                                                                       Приложение  № 5
к Порядку разработки, утверждения и
реализации ведомственных целевых
          программ города Нефтеюганска

Оценка
 результативности реализации программы за 20__ год

Наименование программы и срок её реализации

	№
п/п
	Наименование
целевых показателей
	Еди-
ница
изме-
рения
	Базовый
показатель
на начало
реализации
программы

	Предусмотрено
по программе
	Выполнено

	на
весь
период
реали-
зации
	на
отчёт-
ный
год
	с
начала
реали-
зации
про-
граммы
	за
отчёт-
ный
год

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

Руководитель организации:         ______________   _____________
                                                               (Ф.И.О.)             (подпись)
Должностное лицо, ответственное  ____________   ______________   _________
за составление формы:                          (должность)        (Ф.И.О.)            (подпись)

image1.jpeg